Qüest. – Ramon, com en la summa trinitat no sia distinció per essència, ¿com pot lo Fill ésser incarnat e que.l Pare ni.l sant Esperit no sien encarnats? Sol.: En quant lo Fill és distinct del Pare e del sant Esperit personalment, pot ésser incarnat sens que ells no sien encarnats; mas en quant totes les tres persones són una essència, una natura, cové que.l Pare e.l sant Esperit sien enaixí verdaderament home per incarnació, com lo Fill²⁴⁹.

246. Cfr infra, línies 979-981.

247. Cfr infra, línies 2572-2574.

248. Cfr l'Escorial, ms. N. I. 18, fol 90rb; Ciutat de Mallorca, Bibl. March, ms. 104-II-7, f. LXXVrb; *Directorium*, 256b-257a; cf. infra, p. 543.

249. OE I, 983a-b; ORL, XIII, 374.

En aquest cas no serà pas possible de recriminar Eimeric que hagi traduït malament en el *Directorium* el text de Llull. Afanyem-nos a dir, però, que les redaccions que en dóna en el *Dialogus* ja contenen variants significatives respecte del text del *Directorium*, com el lector veu a ull nu. També pot observar el lector que Eimeric interpreta de seguida el text com si Llull donés per bo que el Pare i l'Esperit Sant s'han encarnat al mateix temps que el Fill, perquè en treu la conseqüència que, si l'article lul·lià és veritable, el Pare i l'Esperit Sant també haurien soferit i ressucitat²⁵⁰.

Ara bé, potser l'inquisidor hauria d'ésser recriminat pel detall de no haver continuat la lectura del llibre lul·lià, on la qüestió 380 diu textualment:

250. Cfr infra, línies 537-539: "... ergo Pater esset passus et Spiritus Sanctus esset passus, que sunt hereses manifeste". La mateixa interpretació ja era donada per Eimeric quan discutia aquest mateix article en l'*Expurgate vetus fermentum*: "Sextus decimus articulus: Quod inquantum Pater, Filius et Spiritus Sanctus sunt tres persone distincte potest Filius esse incarnatus sine hoc quod Pater sit incarnatus, sed inquantum omnes tres sunt una essentia et natura oportet quod Pater sit ita veraciter homo per incarnationem sicut Filius; et similiter quod Spiritus Sanctus sit ita veraciter homo per incarnationem sicut Filius. Hic articulus continet duo puncta: Primum, quod in quantum Pater, Filius et Spiritus Sanctus sunt tres persone distincte potest Filius esse incarnatus sine hoc quod non Pater et Spiritus Sanctus: *veritas*. Et non solum potest, verum ita est, quia ita est incarnatus Filius quod non Pater, nec Spiritus Sanctus. Secundum est quod in quantum sunt unum in essentia et natura oportet quod ita sit Pater homo veraciter per incarnationem sicut Filius, et consimiliter Spiritus Sanctus: *heresis gravis*; nam si Pater est incarnatus, ergo est passus, quod est heresis reprobata in c. *Quidam heretici in Decretis*, XXIII, p. III, ubi dicitur sic: "Noctavi a quodam Nocto vocati sunt, qui dicebant Christum eundem esse Patrem et Spiritum Sanctum, et hii patrpatiani etiam vocantur quia Patrem passum dicunt". Consimiliter si Spiritus Sanctus est incarnatus, est et passus; et nihilominus omnia que fidei traditione verificantur de Christo homine, verificabuntur de Spiritu Sancto et Patre, quod est nimium hereticare; incarnationem enim non terminatur proprie et directe ad naturam, sed ad personam; non enim fuit sic incarnata natura, sed persona; sicut enim solus Pater fuit qui apparuit in voce et solus Spiritus Sanctus qui apparuit in columbe specie, sic et solus Filius qui apparuit in carne: unde Augustinus *De Fide ad Petrum*: "Firmiter tene et nullatenus dubites Patris et Filii et Spiritus Sancti unam quidem esse naturam, tres vero personas; Patremque solum esse qui dixit: Hic est Filius meus dilectus in quo michi complacuit; et Filium esse solum supra quem vox Patris intonuit; et Spiritum Sanctum solum esse qui in specie columbe supra Christum baptizatum descendit". La importància de l'article tal com fou interpretat per Eimeric i el pes que pogué tenir en la condemna de 1376 es dedueix del fet que, segons testimoni del mateix inquisidor, aquesta fou la primera proposició lul·liana llegida, comprovada i condemnada en consistori papal: "Hic est ille gravis et hereticalis articulus qui primus in consistorio coram domino papa predicto Gregorio et eius sacro collegio est recitatus, in libris Raimundi Lull perlectus et per me inquisitorem ibi ad oculum in libro quodam Raimundi cunctis ostensus, et per magistros XX et ultra hereticalis datus, et ibidem in consistorio talis de predictorum magistrorum consilio per dominum Gregorium reprobatus". Cfr Sevilla, Bibl. Cap y Colomb., ms. 141-23-15, f. 197v-198r.